

Activo

	Semestre Actual		Semestre Anterior	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Disponibilidades	1.060.766.521	1.718.822.467	773.739.305	1.147.387.303
Efectivo	268.560.633	270.257.011	272.107.754	273.429.417
Banco Central de Venezuela	695.809.915	695.809.915	386.666.697	386.666.697
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	47.230	47.230	4.218	4.218
Bancos y Corresponsales del Exterior	96.348.743	752.708.311	44.675.636	487.001.971
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	0	0	285.000	285.000
(Provisión para Disponibilidades)	0	0	0	0
Inversiones en Títulos Valores	3.762.665	1.208.672.030	38.095.964	871.673.906
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	36.000.000	36.000.000
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	0	312.068.279	0	227.275.103
Inversiones en Títulos Valores Mantenidas hasta su Vencimiento	0	665.037.734	0	433.374.070
Inversiones de Disponibilidad Restringida	3.762.665	231.566.017	2.095.964	175.024.733
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	0	0	0	0
Cartera de Créditos	700.509.822	1.667.512.124	395.151.422	837.461.745
Créditos Vigentes	707.559.670	1.691.669.237	404.967.648	847.277.971
Créditos Reestructurados	0	0	0	0
Créditos Venidos	395.694	516.064	659.431	659.431
Créditos en Litigio	19.641.451	19.641.451	16.759.487	16.759.487
(Provisión para Cartera de Créditos)	-27.086.993	-44.314.628	-27.235.144	-27.235.144
Intereses y Comisiones por Cobrar	6.582.585	26.241.738	3.986.931	14.664.530
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	0	7.771.332	42.500	5.362.576
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	5.045.239	16.933.060	2.959.044	8.316.567
Comisiones por Cobrar	1.537.346	1.537.346	985.390	985.390
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar	0	0	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	0	0	-3	-3
Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	961.980.236	0	650.141.967	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	0	0	0	0
Inversiones en Sucursales	961.980.236	0	650.141.967	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	0	0	0	0
Bienes Realizables	0	0	0	0
Bienes de Uso	17.946.669	17.946.669	11.080.117	11.080.117
Otros Activos	154.932.315	154.986.901	120.607.328	121.866.046
Total Activo	2.906.480.813	4.794.181.929	1.922.803.034	3.004.133.647

Cuentas de Orden

Cuentas Contingentes Deudoras	20.415.440	23.513.130	16.632.887	16.632.887
Activos de los Fideicomisos	395.744.995	395.744.995	210.178.295	210.178.295
Otros Encargos de Confianza	24.695.707	24.695.707	5.392	5.392
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	0	0
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	758.569.869	1.848.004.686	491.571.880	1.008.543.922
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0	0	0
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberanos	0	0	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos

(Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital		Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial		Total
Inversión	0	31	0	0	0	0	0	31
Garantía	0	52.819	0	0	0	0	0	52.819
Administración	3.169	371.977.560	0	0	12.256.160	0	0	384.236.889
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	3.169	372.030.410	0	0	12.256.160	0	0	384.289.739

Información Complementaria

Inversiones Cedidas	0
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	0
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	151.529.543
Captaciones de Entidades Oficiales	66.424.826
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	17.475.621
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor	12.968.998
Hipotecario de Vivienda	12.10%
Índice de Solvencia Patrimonial	12.10%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0
Créditos Otorgados al Sector Salud	0
Créditos Otorgados al Sector Desarrollado por la Mujer	0

Estado de Resultados de Publicación del 01-07-23 al 31-12-23

(Expresado en Bolívares)

	Semestre Actual		Semestre Anterior	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Ingresos Financieros	244.004.468	331.511.342	124.961.708	171.591.444
Ingresos por Disponibilidades	1.954.307	9.614.500	659.833	6.383.767
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	15.527.964	36.768.611	2.409.838	17.126.148
Ingresos por Cartera de Créditos	226.159.541	284.765.575	121.806.684	147.996.176
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	357.318	357.318	85.353	85.353
Ingresos por Inv. en Empresas Filiales, Afiliadas y Suc.	0	0	0	0
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	0	0
Otros Ingresos Financieros	5.338	5.338	0	0
Gastos Financieros	25.835.656	25.910.422	9.173.061	9.285.189
Gastos por Captaciones del Público	15.210.587	15.285.353	6.405.352	6.455.736
Gastos por Oblig. con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0
Gastos por Capt. y Oblig. con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	1.131.373	1.131.373	1.311.564	1.373.308
Gastos por Otras Oblig. por Intermediación Financ.	0	0	0	0
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	0	0
Gastos por Otras Obligaciones	0	0	0	0
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	0	0
Otros Gastos Financieros	9.493.696	9.493.696	1.456.145	1.456.145
Margen Financiero Bruto	218.168.812	305.600.920	115.788.647	162.306.255
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	5.713	5.713	10.431	10.431
Gastos por Incobrabilidad y Desval. de Activos Financieros	30.951	17.258.586	15.689.365	15.689.365
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	30.951	17.258.586	15.689.365	15.689.365
Constitución de Provisión y Ajustes de Disp.	0	0	0	0
Margen Financiero Neto	218.143.574	288.348.047	100.109.713	146.627.321
Otros Ingresos Operativos	368.258.503	350.790.542	591.684.109	604.389.665
Otros Gastos Operativos	44.970.269	59.676.113	371.329.633	382.787.417

	Semestre Actual		Semestre Anterior	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Margen de Intermediación Financiera	541.431.808	579.462.476	320.464.189	368.229.569
Gastos de Transformación	328.202.293	368.829.143	185.771.109	229.001.813
Gastos de Personal	170.210.573	207.781.434	99.437.915	140.330.473
Gastos Generales y Administrativos	148.241.528	151.297.517	80.625.714	82.963.860
Aportes al Fondo de Garantía de Dep. y Protec. Bancaria	4.022.043	4.022.043	2.474.817	2.474.817
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Inst. Financieras	5.728.149	5.728.149	3.232.663	3.232.663
Margen Operativo Bruto	213.229.515	210.633.333	134.693.080	139.227.756
Ingresos por Bienes Realizables	0	0	0	0
Ingresos por Programas Especiales	0	0	0	0
Ingresos Operativos Varios	6.861.935	17.098.203	183.215	1.249.491
Gastos por Bienes Realizables	0	0	0	0
Gastos por Depreciación, Amortización y Desval. de Bienes Diversos	0	0	0	0
Gastos Operativos Varios	26.865.293	34.505.379	25.312.668	30.913.620
Margen Operativo Neto	193.226.157	193.226.157	109.563.627	109.563.627
Ingresos Extraordinarios	72.109	72.109	362.005	362.005
Gastos Extraordinarios	0	0	0	0
Resultado Bruto antes de Impuestos	193.154.048	193.154.048	109.201.622	109.201.622
Impuesto Sobre la Renta	29.289.000	29.289.000	4.923.768	4.923.768
Resultado Neto	163.865.048	163.865.048	104.277.854	104.277.854
Aplicación del Resultado Neto				
Reserva Legal	0	0	6.184.459	6.184.459
Utilidades Estatutarias:				
Junta Directiva	0	0	0	0
Funcionarios y Empleados	0	0	0	0
Otras Reservas de Capital	61.845	61.845	61.845	61.845
Resultados Acumulados	163.803.203	163.803.203	98.031.551	98.031.551
Aporte Losep	1.932.262	1.932.262	1.095.636	1.095.636

Principales Indicadores Financieros

1. Patrimonio	2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos	3. Gestión Administrativa	4. Rentabilidad	5. Liquidez
$\frac{\text{Patrimonio} + \text{Gestión Operativa}}{\text{Activo Total}} \times 100 = 17,70$	$\frac{\text{Provisión para Cartera de Créditos}}{\text{Cartera de Créditos Bruta}} \times 100 = 3,72$	$\frac{\text{Gastos de Personal} + \text{Gastos Operativos}}{\text{Activo Productivo Promedio}} \times 100 = 42,40$	$\frac{\text{Resultado Neto}}{\text{Activo Promedio}} \times 100 = 12,79$	$\frac{\text{Disponibilidades}}{\text{Captaciones del Público}} \times 100 = 85,17$
$\frac{\text{Activo Improductivo}}{\text{Patrimonio} + \text{Gestión Operativa}} \times 100 = 238,84$	$\frac{\text{Cartera Inmovilizada Bruta}}{\text{Cartera de Créditos Bruta}} \times 100 = 2,75$	$\frac{\text{Gastos de Personal} + \text{Gastos Operativos}}{\text{Ingresos Financieros}} \times 100 = 135,11$	$\frac{\text{Resultado Neto}}{\text{Patrimonio Promedio}} \times 100 = 83,02$	$\frac{\text{Inversiones en Títulos Valores}}{\text{Captaciones del Público}} \times 100 = 85,17$

Leonardo Ascenzi López
Presidente (E)

Alexandra Amengual
Secretaria

Eduardo Semprún Uzcátegui
Vicepresidente de Contabilidad

Alexandra Torres Zemanate
Auditor